PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAÇõES  E CONTRATOS
Praça Getúlio Vargas,  NO  0|  - Valente - BA
CNPJ  ~  13.845.896/0001-51

:`     ?R-EFÉífüÊÃ ü`Ú~riiãí?Ãfi.i}~ÉTm-L;ÉüFÉ.=-E§t~ÁEroTAÉÃiííÃT-
CONTRATO DE LOCAÇ`ÃO  NÓ 01`1/2022

Õ

Contrato    que    entre    si    fazem,    de    um    lado,    o    MUNICÍPIO    DE    VALENTE,,    CNPJ    n°
13.845.896/0001-51  com  sede  na  Praça  Getúllo Vargas,  n°  01,  Centro,  na  cidade  de yalente,
Estado   da   Bahia,   representado   neste   at:o   pelo   Sro   Prefeíto   Municipal   Uba/d/.no  Amara/  de
O//.ve/.ra,   portador  do   CPF  n°   086.097.645-91   e   RG   n°   01.542.909-12  SSP/BA,   reside.nte  e
domlcillado  a  Rua  10  de  Maío,  no  80,  Centro,  `Valent:'e  -  BA,  CÉP:  48890-000,  autorizado  pelo
art.  86, XIV,  da  sua  Lei  Orgânica,  doravante den.omriàda CONTRATANTE E/OU  LOCATÁRIO,
do  outro   MATEUS   LIMA  CANA  BRASIL,   residente  e  dom[ciliado  na  Rua   Paçifico  Jose  dos
Santos, n°  67,  Bairro:  Santa  Cruz,  Cidade:  Valente  -BA,  CEP:  48.890-000{  ir)scrlto  na  Carteira
de   ldentidade   no   15.945`529   40   -   SSP/BA   e   CPF   sob   no   `055,649..105-Q.8,   denominada
CONTRATADO(A)    E   LOCADOR(A),   observado   a   DISPENSA   DE   LIC|TAÇÃO   NO   07-
oio/2o2i   e   PRoCESSo   ADMiNisTRATivo.  N°   ol4/2o22,   mediante   as   c|áus`ulas   e
condições seguintes:

ii-Í`_D_P5:õ_É-jlÉ-ÍõSÃlõ-GTÃÕÃõ!'_l`--Í.hi::T_J=-.::,H:_=_===TL=_¥=.riT=_==_'=:_-==-"=_-'y            `-ri             ;~-_

A presente contratação t:em `como finalidade a  Locação de imóve[,  localizado a  Rodovia BA
120,  Km  28,  Va]ente  -  BA.,  destinado  a  apoio  de  ações da. Sec-retaria ,Municipal  de
Desenvolvimento EÇonômico, Turismo, Agricu]tura e MeiQ Ambiénte, deste Município.

r,

II -D,O VALOR CONTRATl,AL:_                        ~___H=Li`.__ _ __:_.Í..it ,=-_=-ii2_i='=-i=ii:=::===fJ
o   VALOR°  ANUAL   DA    LC)CAÇÃO,    é   de   R$   30`.000,00    (Trinta    mil    re.ais),   açelto    pela
CONTRATADA',  entendido  este  como  preço  justo  e  suficiente  para  io  presente ,objet:o,  tendo
comQ o.VALOR MENSAL de 'R$  2.500,00 (Dois mi[ e qujnhentos reais).           ..`       -

__'„_--`1`-__'`-_____--_-_-__-_-_-`__'_=:---T:`''===-_-==='==:______=,_T=_==±_l
;III,=,_PO P`F"ZO: `
o  prazçi concedidp para a  LOCAÇÁO Será a  partir da data da  assiiiatura  do referido contr`ato;
INÍCIO:  05 de.janeiro de 2022.
TÉRMINO;31dedezembrode2022.                    L.i     .-`'.        .        ír,`     .          vL~       ..:  ,,,,. ®       ,

(                                                                                                                J         '                       ,      '

Parágrafo  Único=  Se  o  descumprimento  de  obr[gaç.ão  por  part.e  da`CONTRATANTE-.aQ:arretar
atraso  no  cumprimento  de  obrigação  da  CONTRATADA,  est:a  .terá,  direito,  à  Ççmpensação  em
tant:os  dias  quantos  forem  os  referentes  ao  atraso  ocomdo,  devendQias  pe`rtçs.çnvidiir todo  o
empenho,no sentido  de superarém  o  referido atraso.   `f                   .  +.-                 r:..             .i<  `

iÉÍ'Büi7ÕS~ÉHffirÃÍ§!iiv -lõõ§ ÊHCTÃÉãõTSTr*..~T-+T:.+.ú
•..     `              .            `      .')s.'        ,,'f

_J`_     _--     À   -

Obriga-;e  a  LOCATÁRIA  além  do  pagamento  de  aluguel  a  sat:isfazer:  ao  pagamentQ,  por sua
conta  exclusiva  do  con`sumo  de  água,  Iuz,  telefone  e  esgoto,  bem  c,om,o,  ao  pagamento,  por
sua conta  exclusiva  de todas as `d'espesas..de condomínio quando for`o caso.

nÃÍÉ-Ã¢uÕÉ+sTãÉüÍ§.:

. `\ `.p#figh*iri-!^â:Í;;;:-. :" ::: . :'

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE L.ICITAÇõES E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  NO  0.1  -Valente -  BA
CNPJ - 13.845.896/0001-51

o  LoCATÁRio  declara  ter  procedldo  à  vistorla  do  imóvel  locado  recebendo-o  em  perfeito
estado e obrigando-se a:
a)  manter o  objeto  da  locação  no  maís  perfeito  estado de  conservação e limpeza  para .assim  o
restituir ao  LOCADOR,  quando finda  ou  rescindida  a .lç)cação,  correndo por sua  Çonta  exclusiva
as  despesas  necessárias  para  esse  fim,  notadamente,  as  que  se  referem  á  conservação  de
pínturas,  portas comuns,  fechaduras,  trincos,  puxadçires, vitrais e vidraças,  !ustres, lnstalações
elétricas,  torneiras,  aparelhos  sanitários,  fQgão  em  qua!squer outras,  inclusive  obrigando-se  a

::n.trád-:oc::v:Taeunà::emv:sut:rida:saoscs|::ãã,oà,::Tx::n.!aa:ees,:o::;tí:.::,isf:aaz§ençd:ás;eani:ài'n,teugdr:nç:
do mesmo;
b)   não  fazer   instalação,   adaptação,   obra   ou.`  benfeiÉoria,   inclusive  ÇoJocaçãç   de   lurni.nosos,

placas,  Ietreiros e cartazes sem  prévia obtenção `de autorização,  por escrito, dQ LOCADOR;
c)  não transferir este.contrato,  não  sublocar,  nãoi cedç.r ou  emprestar,.sobJqgalquer.pretexto e
de  Ígual  forma  a]terar a  destinação  da  locação,  não, ÇQr]stituindo Q  9eçursQ çlQ ççmpo,  por si  só,
na  demora  do  LoCADOR reprimir a  infração,  assentlmento à  mesma;. (   t .... € .
d)  encaminhar ao  LOCADOFL todas  as  notificações,;avjsos  ou  intimações  dQS`,.poderes  públicos

que  forem  entregues  no  imóvel,  sob  pena  de  responder `pelas  multas+  coj-reção imonetária  e
penalidades    .decorrentes  `,çlo    atraso    no    pagamentç);i  ou    '.satisfação    no   ..cumprimento    de
determinações  poraque|es  podere.s;                 ..L                  t.r.  [ii.,  `í   `  `                   .       :u            `i  ii,,.    „

e)  no  caso  de  qualquer obra,  reform`a çu  adaptação,€`devidamentgautorizada  pelo  [OCADOR,
repor] por  ocasião  da  entrega  efet:lva}das  chaves  do `imóvel .19ca,do,  seu estado  prlmitivQ,  não

podendo  exigir qualquer indenização;
f)  facultar ao  LOCAD.OR ou  ao, seu  representante  legal  exami.nar. ou  vistoriar`çi` imóve| `s.empre
que  for para  tanto  solicitado,  bem  como  no  ca§oÍ!'do;`irT`óvel  s.e`r,Ço[aeado  à  ven`ç!g]+  pçrmL¢lr que
Ínteressadosovisitem;u.       '`                    i-.a`^    ...,. t           t..                     J ..,, Á`   ]-:`.      .           ``        \i.ic.         ``t

g)  na  e.ntrega  do  préd[o,jiverjficando.-se  infração{pelo /LOCA`T:ÁRIO.ld.e,\quai§q#çr`Çlas Lcláusulas
que se  cçimpõe  este .contrato,  ei que  o  prédio  neçessite de al`gurT) 'ççinsertçi,`og r.çparo£ }ficará o
mesmo .LOCATÁRIO,  pagãnçlo  o. aluguel,  até  a  entrega`tdasTchave.s.}+-rh!``|r   ,    .i®;.< ] `riúki  `, .   !}L  i     „

o             :,st:Í;dà% ,3rr:::of:sctaedoc,9:::rf:;o,,d:::e:Ícf:cS::o:edaos.r£t:Vme:`;.::. :.¢oh:AnDa:R:::dTç€::Í,.àf:zeqrLeuTo:

recebido,-pelo..LOCATÁRIoi.     L       .
.ii         ..,ri       ;:,,-ri2..i..}a``.i         Ú          í      á,.       o        t»               `:i-                  ç     ;.`ili`.1Ú:íi            ...`,

IMPOSTO"PREDIAi:í¢,    `    ã      ,`        .    ..1   -u   íli7iHol
A9'pà-rtes  ajus!am Ç]ue`]o  pa'gam`ento  do  impost:o Pred{al  do  imóvel  Locado,  ficará  pqr £,9nta  do
LOCADORduranteavigênciada.locação'.        n.o       ,-i`i,ç`             `t,i   a.   `           h...`t.3}-,    `b    L`,,``   ,..

`,        '  ,,.....                   €'r"       .J`ft`,     .,t,        ;          `,.Â,.í!.'     ':`t.'.    '

R7ÍÍ`FiT)AÉÉ§ÕTi.-§KÕv-ÊiQTLfiíü-ÍÜÃi`f----~---~~
A infração das obrigaçõ.es~.con'signadas  na .CúüãüiÀ~iú-ü-iN-iÃj;

-sem prçjiiízQ.`de.i`gúalquer outra

prevista   .em    Lei,    por   p,arte   `do    LOCATÁRIO.}  çé.]`j`con`sldç..r.ada   çomo.!de`"nat.üreza.`grave,
acarreta'hdo ga  rescisão  contratual,  com  o  conseqüentç 'd,es.pejo"`e  ,obrigatoriedade dç  imediata
Satisfa§ão  dgs  consectários'contratuaise  legais.    ~:    €.  u.á    ,',.     ü    `t  í-í,        i..`   -„'.t,`{±,..  :`,

i,|`                                     V     `i`    -.-,    n-í`                                           `.     '0     /l.i`â.rí,-r|(.     S`GL     '.?/,L,í.,                       €     i3E3    i''`Á*      €.        `       .            íh

Parágrafo
deverá. a

Caso- O'`,LOCAPOR OU  LOCATÁRIO  quelra  rescindir o  respect|vQ `contrato,
fjçar a  outra  ng prazo  mínimo  de  30  (trinta)  c||as  corridos  de an!ççedência

1Pç.#:Mffi£É`:#u#9c#8R
•FC`C'..                                   ``,[              `.    `,.      '    1.

'.:.         ,.`       ,;;=      Í.``.`'        ,`i.

lF.    ,C,`           ,l`;C`                h ,..,.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAçõES E CQNTRATOS
Praça Getúlio Vargas,  N0 01  -Valente - BA
CNPJ  -13.845.896/.0001-51

sem    obrigação    do    LoCATÁRIO   .de    cumprir    os    pagamentos    da    locação    c|oS    meses
subsequentes.

!Úíir=i5ARÉ~N~Õ5fi[-e'Ãõ:~`--`-----J----h-~~~--~-.-~~-~-~"~-~`~-~"~----
Obriga-se  o iõEÃiÁFiõTiêFõ7ãTeT¥SFãlsl5ãifiêfiEêTffiTnõv"oT-cTõlnTrãEÕ',-clã5Õ

det:erminado  pelo governo federal,  vígente  na  ocasião,
1`r-

vler a permanecer
no  imóvel,  se  o  LOCADOR  obedecer  ás  determlnações  legais  c!a  lei  de  licitação  8.666/93  e
suas    aiterações.    o    novo    aluguel,    após    o    .vencimer}to   .Será   calçulad.o,. mÊdj.ante    índice

IX - PA INDENIZAÇÃO E `DIREITOS DE
Toda  e  qualquer  benfeitQria  autorizada.  pe

____________J
lo  LoCADOFi,  ainda  que  útii  Qu  necessária,  ficará

e            àuut.oNmTaAtiàae:,:ní:s:::-:r::::,danãaoo í:á:::,oS:m.3rceàuíáoR5à d:::,oesnt:e:aq'ue:::u`:er'',inddaençzí,uãs.u£

ressarcimento,, J?em como arguir direit:o `de retenção pelas mesmas,

A  locaçãQ  estará` sempre  sujeita   ao   Regime'tçlo«Gódigo   Civjl.:+tBrasiLeiro  e  a `Lçl r.n,q`-`.ffF4T5='-à'é
18/10/1991,  ficando  assegurado  ao  LOCADOR  tod.osios  di.reit.ç]S;.`ç  van.tagç+ri§ ;ÇQ.nfêridas `pela
legislaçãQ  que  vier a  ser  promuJgada  durante  a  JQcaçÊig..               i.:  í.                                 .):~.,ti      `

*_T-|-í¥ivÁ-riiã€.ÊFã€EÉAFÊ

'.                                                                                                                                                                                                                <+`'   '_¥

ixI - DAS GARANTIAS:
Em  g.arantia  Çlp  fiel'  cumpriment:o  de  cada  uma

_<`,\.   __`á__J
das-  Qbri,gaç,Ões  assumid,as  neste  Çontrato,  e,

especlalmente..dó `.pagamÊnto.   dos   aluguéis,   assir\am   to,.  pp:esente   contrató,   ,antériQrmente
qualificadps,, o .principalL pagadQr  do  LOCATÁRIO,  obrigando-se` solidariãment:e.Çom-este  no
cumprjmentg   d,as   cléusulas   e.  cpndlções   desta' Laven.ça   e   rrer7QnciandQ`}EiexpressêmÊnte/   ao
dispostp  no  artigo  827„  ,do  Novoi`Gó`dlgQ: Ciy[l,`isendg  'que  t:al  .responsabilidade  perdgrará  até  a
entrega   efetiva   e   real   das   chaves  tdo   imóvel,   lnclu_sive   oçorrendo   a   hipótese   prevista   no
parágrafo   único`.da   CLÁUSULA  SÉTIMA,   e,.ê Jé*téri§iva   a   tQda   e  qualquer  moclific'ação   na
locação,resultante rda`apLiçação  do textçi  legal,  Q'u`a-coFdo  entrea+sí.p`aTtés:   ri   .     i  ..7'  `   ã.  .'á{  ,. ::í      r
a). As paftes declaram`,`=expressamente,  recónh,ecetbq`qç a sliaàíit.Çspg'nsabillda|di§ p.erdúr.ará. até a
entrega  das  chaves,-renúnciando}Lcdesta  parte'}.€'a,¢Ía'çuldade  cgntida  r)9.  artjgg  835  do   Novo
Códlgo Civ!l;

P_ÃÃ5 `PARA.`F`AGAMENTOS;iiTO-ST~T?HFT.T¥+T?T¥ ` "  .à_%"  *¥.=
~-¢,    `       `&J.

o ,aluguel  dí.ário.:.é  refç:renté  aos .dias  dog`anç>  ten`do,:Çomo  o !v`alor  mensal.iR$  2.5oo!Oo T(Dois
mii  ev quinhe.ntos.` re`ajs) .indicadQ tnest.é corir.at'9,. sen.do  o íbagaméhto` mçdiahte  clepósito  em
contacorrentç.    ::.       ..i.,`..     `r         n.lc:.`lytr`l.a`      .:.``.fi          `t!:+,``           ..         <.hr,.t   .,.-.. L.,     L            €        :,Í.jL.       ,`

1;:.,.            w       .i`.    L1.     '.'!/`r       .l:`J        ``^W    `      "11j.L`n..... 11       '.`e         .ii/,`.l                    -i        .E.`,qt         [.,``i,I ..,., i;,r`i..c.„/á.       ,

PA\` rco.rrerá     p'oFü``.`ÇQ'nta i...daÃ~'-d-e-sYFe~-saT5FãlvTs-tãriiáiiÃÚ3Ü~LAT-S`ÍG~Üiü
Hi¥Á~-DÉÃL§_Ã€ü:ÉA-ü;ÉEÊl±TFi_¥_r=
orçamençarja`,  constant^ç doi oTçamento  para  o correntç;(exercí`çio.finaEceiro:.

.~         ,.r       .€v...i.'€        .vu       `{,    L€         r         .`i`.    | ...-, `.r-...   `8Ü.ir,    ~         ,     =     t€;i,?ip               f!;`.16^ .... 8'i8'.u`€,:.',..:hri'„      `i.

UNIDADÉ 0
AMBIENTE

NTARIA!`Q8,`OO'.-SEC.  MUN,  DE-:PESEN`€ ECQNi,:®T`UR.. 4çR|1.., EÊtm.:   ]{Í ,`    h `

:;#É£'JN##*f *J!-=.. : `.-

PREFE|TURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOF` DE LICITAçõES E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  N0  01  -Va[erite  -  BA
CNPJ  -13.845.896/0001-51

PROJETÓ/ATIV.:  2052 -  MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  DA SECRETARIA. MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO, TURISMO,  AGRICULTURÃ  E  MEIO AMBIENTE
ELEMENTO  DE  DESPESA:  3.3.9.0.36 -  OUTROS  SERVIÇOS  DE TERCEIROS r  PESSOA FÍslcA
FONTE:  00  -  RECUR_SOS  QRDINÁRIOS

XIV - DA CLÁ,USULA PENAL.:
O  LOCADOR e  Ô  focAfÀ-ÊIO  obrigam-se a  respeitar  o  presente  contrato  em  todas  as  suas

::ánuti:u::ts:,eig::a:l:;:,õd:i;o',n:Ccu::::sv:e::s:ep€e:rr:::#an::<lnt:£rr:í:a:q:::;`d!::içiiç:ãrn°c?Ça:::r:aet]:a:::°ç#9pa:

e             :;gfi:cTeenstt:p::aToul::t::oa:bps:aft:sràsuc:s:ov::o:odnatr:,táou:::: B:::, i:eorcáenr:ea,j::t:aod:h:ocdoan:i:zr,que
ocorrer   alteração   do   valQr   de   aluguel,   ficando   sempre   respeitada  jgual   prQporcionalidade,
reajustamento  esse  que será `automátíco,  bem  comp Q seu  pagàment:o 'não exlme,  r`o  caso  de
resclsão,  a  ob.rlgação  do  pagamento.dos aluguéis e dánQs.o`casionàdos  no-imóvél  locádo;  .

e

Xy-DOFORO:                                 ____~..    .        [            [                 `   _
As`partes`eiegem_i,  nesté  at:o,  o  Foro  da  Comarca  de  Vaiente  -B.ahia,  coiAs`partes`elegem_i,  neste  at:o,  o  Foro  da  Comarca  de Valente -B.ahia,  como o  único co,mpetente

para  a`solução  das   questões  surgiçl`as  com   base  neste   ins€rufnentot   que   não   piossarr`  ser
solucionadasamigavelmente.                                                            t                .    ..   t.           "i`;`,          \i.   ;        ...

`,                                           ,                         '            `,..`       ,                                                  '                1

E  por  estarem  justos  e`..contratados,  assinam o  presente  in5trum~Çnt; .em 02 .,.(duês)  vias  de
igual teor,  na  presença`daste,stemunhas  igualmenté`abaixo.asslnadas.   ±       .'..p   ..„    `       ±,

S`     '^'        `.     ,``:!'-l`£'L.,`-f~          ,              `      ',`3,.     .',1       `     '

....--       '-.-Á.rvalent:e-Bahia,05de'.janeirodet~2022.    .   '.ü     `       '`,
`.                't.+..àà                                         '.''       r,'                                  '            =.^``-,-_.          '                   .,-.  '-',.     `.`       ,

`     '..í              ,                                             `.i      .     LOCADOR=     `.:''`                                                   ```'`'.

NICIPAL  DE  VALEN.TE  +       +P.MAT.ELIS  LIMA-CANA`BFtAsm      ,T  -.^`.,.
_^,  \á

L     .,.          >        1'

e Pliveil:a

Nome:

`#stri4daí#£»P~#

..Nataliag Araujo Lopes

-                  -'                .     .L             ..           .

'    Pç.  Getúllo Vargas,  Oi,  Centro, .Valçnít,ç .={ BA  -  CÉP 4ósó..d-õ00,,

B[ÁFIIO OFICIAL
PREFE[TUFLA MUNICIPAL DE VALENTE -BA.

SEGUNDA-FEIRA -31 DE JANEIR0 DE 2022 -AN0 VI -EDlçÃO N° 17

Edlção eletrônlca dlsponí`/el fio sl®e `^/`^m/.om\/alerite*ransFiarencíaoflclalba.com.br e gararitldo sua autentlcidade i]or certlficado dígltal lcpDRAsiL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
OVALENTE PUBLICA:

-       EXTRATO DE CONTRATO N9 011/ DISPENSA N9 07-010/2022:  LOCAÇÃO DE IMÓVEL, DESTiNADO AAPolo DE

AçÕES  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENT0  ECONÔMICO, TURISMO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

DIÁFI]O OFICIAL
PR.EFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE -BA

SEGUNI)A-FEIRA

3| DE JANEIR0 DE 2022

AN0 Vl -EDlçÃO N° i7

Edição eletrônlca dísponí\/el no site www.omvalente.tra nsoarE nciaoficialba.com. br e garantído sua autei)ticidade por certlficado dígital lcp:BRAsi L

MUNICÍPIO DE VALENTE-BA.
EXTRATo DE CQNTRAm NO 011#022.V

OBJETO: 0 Münicípio de Valente na Bahia avisa que fimou contrato através da DISPENSA n° 07Ú10#022, PROCESSO
ADM N.° 014#022, com o(a) I,ocador(a): MATEUS L"A CANA BRASH., CPF Q4F) 055.649.105Ú8, pelo valor total
de R$ 30.000,00 qrinta mil reais), para Locação de imóveL localizado a RodoviaBA 120, Km 28, Valeme ~ BA., destinado
a apoio de ações da Secretaria Mmicipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Agricultura e Meio Aribiente, deste
Município. Data do contrato: 05mlA022. Validade do contrato: 31/12/2022.

Valente-Ba, 05 de ja.neiro de 2022.

UBALDINO AMARAL DE OLIVERA
Prefeito.

0